χρε, (aut quod malim, & quod etiam suadet contextus, in ratiocinatione sola intellectus ἐν ἐν λόγῳ μόνον) sed etiam in virtute tum in Spiritu sancto, tum in certa persuasione (cordis) 1 Theff. I, 5.

§. 23.

Porro etsi in scriptura novi foederis distinctis vocibus diffidentia, incredulitas & infidelitas non solear efferi, sed tria illa communi ἀπιστίας vocabulo denotentur, propterea tamen non est putandum, quod scriptura tollat differentes significationes vocum istarum. Potius officio boni interpretis incumbit, ut ex contextu vel aliis regulis bonae interpretationis sensum genuinum eruat, & idiomate latino & Germanico, in quibus credere & fidelem esse, item incredulum & infidelem esse & sic pari ratione glauben und treu seyn, nicht glauben und mißtrausch oder untreu seyn per dicta superius §. 13, non parum differunt, ista inter se non misceant. Ponamus, historicum quendam Graecum retulisse, quo pacto rex quidam potens rebelles suos subditos ob infidelitatem suam puniverit, & fidelibus praemia distribuerit, in illa vero relatione adhibuisse voces πίστεως & ἀπιστίας item τῶν πιστῶν καὶ ἀπιστῶν. Quis a quo animo ferat, si interpretes latinus hic adhibeat voces incredulitatis, item credentium, & incredentium, aut interpretes Germanus voces Glauben Unglauben, Gläubige, Ungläubige, loco Treue, Untreu &c. Non disiteri tamen possumus, inconvenientem ejusmodi versionem sapius deprehendi etiam in translatione Lutheri nostri, quod non exprobro beati viri manibus, cum mox dicenda ostendent, eum hic peccasse non ex inscitia & ruditate, sed vitio communi etiam eruditissimorum istorum temporum, adeoque facile hic excusationem mereri, sed ideo saltem admoneo, ne navos illos lauducamus, sed definamus aliquando post tot Reformationis annos quasi studio vel Papizare, vel Ethnicislaré.

§. 24.

Licebit adeo speciminis loco saltem unum & alterum textum emendare. Suppono ex dictis §. 20. & 21. fidem salvificam in scriptura non esse fidem intellectus sed fidem cordis seu fiduciam. Hinc vero necesse sequitur, ἀπιστίαν huic oppositam non esse incredulitatem sed diffidentiam. Hoc supposito locus ap. Marc. cap. ult. v. 16. ita cum emphasi reddendus erit: Fidens & baptizatus servabitur; infidelis

delis vero condemnabunt. Wer vertrauet und getauffet wird, wird errettet werden, wer aber misstrauisch oder untreu ist, wird verdammnet werden. Et salter *2 Tim. 2, 13.* Si infidi sumus, ille tamen fides manet, uti & Erasmus reddidit, ac sic forte alii Latini. Sind wir untreu, so bleibet er treu. Addamus & tertium locum *Rom. XI, 23.* Sed & illi, si non permanserint in infidelitate, inferentur, ubi iterum Erasmus rectissime, potissimum si respiciatur ad precedentis capitis 10. v. ult. Toto die expandi manus meas ad populum rebellem & contradicentem. Aber auch Sie, wenn Sie nicht in Ihrem Abfall oder Untreu verharren werden, werden wieder eingepropffet werden, &c.

§. 25. Credulitatis, quod alterum extremum fiducia supra fecimus, mentio quidem diserta, quod recordemur, non fit in doctrina novi foederis, res ipsa tamen & quod creduli non debeamus esse, satis exprimitur, dum Paulus consulit, omnia prius explorare, & tum demum quae bona sunt retinere *1 Theff. ult. v. 21.* dumque Johannes hortatur, ne cuius spiritui credamus, sed ut probemus spiritus, utrum ex Deo sint, id est, uti postea se explicat, utrum diligant alios, *1 Joh. IV, 1 & 7.* tantum abest, ut scriptura unquam credulitatem non nisi praedictio autoritatis humanae aut educatione nixam approbaverit.

§. 26. Denique & fides intellectualis saepius in sacris literis commemoratur, forte tamen non evidentius opponitur haec fides fiducia cordis, quam apud Jacobum cap. 2. v. 19, *Tu credis, Deum unum esse, recte facis & demonia credunt,* (speculative sed non cordicibus,) *& horrescunt* (horror enim & fides cordis sunt opposita.) Esti nullum sit dubium, Diabolum de mysteriis habere fidem non saltem verosimilem, sed scientificam, aut certe scientiae aequipollentem, dicit enim, quod probe cognoscat, Christum esse sanctum illum Dei, *Marc. 1, v. 24* ubi egregiam quoque confessionem oris edit, sed infelicem tamen & insalutarem, quia scilicet ipsi deest fides cordis *Conf. supra §. 21.* & saltem fides ejus historica est, uti quoque communi consensu sic vocatur.

§. 27. Consensum hactenus memorarum scripturae & rationis in fecerenda

nenda fide cordis & intellectus insigniter turbarunt scriptores Ecclesiastici novâ Fidei acceptione & novis phrasibus de fide inventis. Quod enim hæcenus & latinitas & sacræ literæ ignoraverant, id illis temporibus, quibus sponsa Christi, quæ perpetua virgo esse debebat, ex hominibus viros assumit & adultera facta est, & latinitati & sacræ scripturæ superinductum est, ut fides denotarit fidei formulam scripto comprehensam. Unde & scribere fidem dicebat. *Vide Excell. Celarii nostri Thesaurum Fabro Buchmerianum hæc voce.* Occasionem & tempus & effectum huius novi inventi graviter depingit Hilarius in libro ad Constantium. Summa eo redit. Præscriptione fidei fidem Evangelicam exspirasse. Singulis annis novas fides scribi, veram exulare. Tot fides scribi quot sint voluntates: Unam debere esse fidem: ab hæc unica vera fide descitum esse fidei multiplicatâ, ac multiplicatam sustulisse unitatem, & cum unitate ipsam fidem: post Nicæni Conventus synodum nihil agi, quam quod fides scribentur, cum tamen nemo ad Christum pertineat: Scribi fidem, quasi fides non debeat esse in corde &c. *Conf. Arnoldi delineat. prim. Christ. l. 8. c. 20. §. 15. 16. seq.*

§. 28.

Iisdem Autoribus debebamus, quod credulitas pro fide, & sic vitium pro virtute & usurpati & venditari cœperit. Cujus rei occasio forte sumta ex illis Prudentii Apotheos. v. 547.

Vis tanta novella credulitatis inest.

Quamvis autem Poetæ facilius excusantur, si ob metrum vocibus non exactè convenientibus utantur, res ipsa tamen haud dubie placuit clero, loco fidei Evangelicæ à grege suo cœcam fidem seu credulitatem postulante, ut istud synonymum invaleret & fidem mentiretur. Hinc postea etiam apud scriptores pios & de damno Josephi sollicitos tuto credulitas pro fide dicitur, ut apud Salvianum passim fit. Et utinam reliqui cum Salviano cum falso nomine rem veram retinuisent. Ita enim hic *lib. 3. de gubern. Dei p. 70. edit. Ritters: Quid igitur credulitas vel fides? Opinor fidelem hominem Christo credere, i. e. fidelem Deo esse, hoc est fideliter Dei mandata servare. Et lib. 4. init. p. 100. Cum ut diximus hoc sit hominis Christiani fides, fideliter Christi mandata servare, fit absque dubio, ut nec fidem ha-*
beat

beat qui infidelis est, nec in Christum credat, qui Christi mandata contulcat, ac per hoc totum in id resolvitur. Ita quidem Salvianus: Sed apud reliquos credulitas Christiana secundum ductum eorum, quæ modo ex Hilario excerpimus, & analogiam totius Historiæ Ecclesiasticæ, erat fideliter fidibus à Clero scriptis adhærere, ea memoria mandare, dubia circa istas formulas orta objecta autoritate scribentium more Pythagoreorum discipulorum repellere &c.

Et ne putes, doctores à reliquis reprobatos hunc errorem errasse, videamus quid Chrysostomus, de cuius orthodoxia nemo dubitaret, docuerit. Is vero *homil. 1. in 1. ad Timoth.* primum boni discipuli Christiani requisitam ponit credulitatem Pythagoricam. *Qui discere cupit, obtemperare debet, non conisari credere, non ratiocinari;* *μηδὲν εἰναι, ἢ συλλογίζεσθαι.* Si homini tantum tribuerunt, & quidem prestigiatore ac mago, Pythagore inquam, ut ejus dogmatis simpliciter, & sine ulteriori inquisitione acquiescerent, usurpantes locò rationis suum illud: ipse dixit, quanto magis idem in Deo faciendum est nobis? Bene, Chrysostome, si modo Deus unquam assensum ejusmodi cœcum à tuis postulasset, si modo voluisset, ut vos Doctores prestigiatore illi & mago vos comparare deberetis. *Conf. Rittershus. lect. sacr. lib. 6. cap. 14.*

§. 30.

Uno vero absurdo admisso mox sequebantur plura. Cum enim formularum isti fidei Doctores omnia autoritate Pythagorica agerent, ac sic, uti contra rationem & scripturam novum fidei monstrum formaverant, ita & sæpius in tollendis fidelium dubiis & ratione & scriptura destituerentur, novum ad palliandam hanc ignorantiam fidei oppositum dederunt, quod iterum & ratio & scriptura ignorat, ipsam videlicet rationem. Sæpe à Chrysostomo eodem fidem & ratiocinationes sibi opponi, pluribus exemplis docuit idem Rittershus. *lect. sacr. lib. 6. c. 3.* Cæterum utrum hic primus autor ejus oppositionis sit, an jam ab aliis hunc errorem acceperit, nostra parum interest. Sufficit, id inventum maxime irrationale esse. Fides cordis ratione destituta impetus bestialis est. Fides salvifica maxime rationalis. Fides intellectualis regulas suas mox tradendas à ratione mutuatur, imo nihil